
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 1 de 23.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso
Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº 1975/SRDA/GAB/RTR, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021,
seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº 23188.002115.2024-79,

RESOLVE

Art. 1º Atualizar as informações dos servidores lotados ou em exercício
na Reitoria em agosto de 2024, conforme a estrutura organizacional abaixo descrita:

1. REITOR – CD – 0001

Julio  César  dos  Santos  –  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1748959 (servidor lotado no Campus Alta Floresta em
exercício de cargo de Reitor) – Reitor

2. Gabinete

2.1 Chefia de Gabinete /CG – CD – 0003

Liliane Silva Pena Oliveira – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 1837074 (servidora lotada no Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste em
exercício de cargo de Chefe de Gabinete) – Chefe de Gabinete

Renata Raizel Policarpo – Administradora – Matrícula Siape: 157995



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 2 de 23.

2.2 Secretaria dos Colegiados (CODIR/CONSUP/CONSEPE) – FG0002

Terezinha  Hota  da  Silva  –  Assistente  em Administração  –  Matrícula
Siape: 2220214 – Secretária dos Colegiados

2.3 Secretaria do Gabinete – FG0001

Maria Cristina da Silva – Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico –
Matrícula Siape: 1505052 (servidora lotada no Campus Cuiabá - Bela Vista em lotação
provisória na Reitoria) – Secretária do Gabinete

2.4 Assessoria Geral do Gabinete – FG0001

Edson Jerônimo Nobre – Auditor – Matrícula Siape: 6272438 – Assessor

3. Diretoria Executiva

3.1 Diretor Executivo / DEX – CD – 0003
Gilcelio Luiz Peres – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Matrícula
Siape: 1653583 (servidor lotado no Campus Tangará da Serra a em exercício de
cargo de Direção) – Diretor
Sandrine Robadey Huback – Revisor de Texto – Matrícula Siape: 2393691

3.2 Departamento de Comunicação Social/DECOM – CD – 0004

Natália Ferraz Pavanelli Ormond – Relações Públicas – Matrícula Siape:
2277935 – Chefe de Departamento

Juliana Michaela Leite Vieira – Jornalista – Matrícula Siape: 1778164 - Em
afastamento para pós-graduação.

Orismeire Lucia Zanelato – Jornalista – Matrícula Siape: 2424149

Saulo  Nobre  de  Souza  –  Técnico  em Audiovisual  –  Matrícula  Siape:
1755848



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 3 de 23.

Janaina Maria Ferri Candea Saldanha – Programadora Visual - Matrícula
Siape: 2063132

Jones  de  Arruda  Martinho  –  Jornalista  –  Matrícula  Siape:  2513216
(servidor em lotada no Campus Cuiabá -  Cel Octayde Jorge da Silva em lotação
provisória na Reitoria)

3.2.1 Coordenação Geral de Comunicação – FG0004

Lucas Guilherme Santos Silva – Técnico de Laboratório de Eventos -
Matrícula Siape: 3291214 – Coordenador

3.3 Corregedoria / CORREG – CD – 0004

Mayara  Bárbara  da  Silva  –  Assistente  em Administração  -  Matrícula
Siape: 1669265 – Corregedora

Cleiton  Pereira  Alves  –  Auxiliar  em Administração -  Matrícula  Siape:
2318726 - Em afastamento para pós-graduação

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos – Assistente em Administração –
Matrícula Siape: 1771507

Mônica Danieli Ramos Pereira de Queiroz – Técnico em Secretariado –
Matrícula Siape: 2158934 (servidora requisitada para exercício na Superintendência
Estadual de Mato Grosso da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN)

3.3.1 Coordenação de Apoio a Corregedoria– FG0005

Josykelly  Karoline  Antunes  Arruda  –  Tecnólogo-Formação  –  Matrícula
3008428 - Coordenadora

3.4. Ouvidoria / SIC – FG – 0001

Marcos  Vinicius  Rodrigues  Davino  –  Assistente  em  Administração  –



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 4 de 23.

Matrícula Siape: 2107587 – Ouvidor/Autoridade Monitoramento SIC

4. Pró-Reitorias

4.1 Pró-Reitoria de Ensino / PROEN – CD 0002

Luciana Maria Klamt –  Pedagoga – Matrícula Siape:  2096811 – Pró-
reitora

4.1.1 Apoio à Pró-Reitoria de Ensino

Eliane de Campos Rodrigues - Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 1900740

4.1.2 Coordenação de Sistemas Acadêmicos – FG0001

Paulo Roger Roseno Dias –  Assistente em Administração –  Matrícula
Siape: 1807729 – Coordenador

Gilberto de Oliveira Torres – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 2414804

Lilian  Maria  Gonçalves  –  Analista  de  Tecnologia  da  Informação  –
Matrícula Siape: 1584754 (servidora em lotação provisória no Campus Cuiabá - Cel.
Octayde Jorge da Silva)

4.1.3  Coordenação  de  Suporte  Acadêmico  e  Registro  de
Diplomas  –  FG0001

Michelle  Gozzi  –  Assistente  em  Administração  –  Matrícula  Siape:
2892097 – Coordenadora

Ana Izabel Duarte Lima Neves – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 2393230



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 5 de 23.

4.2 Diretoria de Educação Profissional Técnica de Ensino Médio –
CD – 0003

Lucas Santos Café – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico –
Matrícula  Siape:  2300707  (servidor  lotado  no  Campus  Primavera  do  Leste  em
exercício de cargo de direção) – Diretor

4.2.1 Apoio a Diretoria de Ensino Médio

Silvia Maria dos Santos Stering – Pedagogo – Matrícula Siape: 1654986
(servidora em lotação provisória no Campus Cuiabá - Bela Vista)

Nair Mendes de Oliveira – Pedagogo – Matrícula Siape: 1791604

Daniela  Fernandes  da  Silva  –  Técnica  em  Assuntos  Educacionais  –
Matrícula Siape: 2616640

4.3 Diretoria de Graduação – CD-0004

Ana  Claudia  Tasinaffo  Alves  –  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico – Matrícula Siape: 2064239 (servidora lotada no Campus Rondonópolis
em exercício de cargo de direção) – Diretora

4.3.1 Apoio a Diretoria de Graduação

Elizabeth da Cunha Filha – Técnico em Assuntos Educacionais – Matrícula
Siape: 1802077

Patricia Pereira da Silva Lopes – Pedagoga – Matrícula Siape: 2085643 -
Em afastamento para pós-graduação.

Andreia Aparecida de Oliveira – Pedagoga – Matrícula Siape: 2090017

4.4 Diretoria de Política de Ingresso e Seleções – CD-0003



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 6 de 23.

Elisangela  Maria  da  Silva  –  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1091393 (servidora lotada no Campus Alta Floresta em
exercício de cargo de direção) – Diretora

Kátia Ferreira Santos – Técnico em Assuntos Educacionais – Matrícula
Siape: 3011992

4.4.1 Coordenador de Políticas de Ingresso – FG-0001

Ricardo  Camargo  de  Souza  -  Técnico  de  Laboratório  da  Área  de
Informática – Matrícula Siape: 2340991 - Coordenador

4.4.2 Coordenador de Logística e Processamento – FG-0002

Mychel  Wheverardo  Araujo  Pessoa  –  Assistente  em Administração  –
Matrícula Siape: 1789310 – Coordenador

4 .5  Depar tamento  de  Regu lação ,  Superv isão ,  e
Acompanhamento  de  Avaliação  de  Cursos  –  CD  –  0004

Adriano Breunig – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico –
Matrícula Siape: 1219357 (servidor lotado no Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva em exercício do cargo de direção) – Chefe do Departamento

4.5.1  Apoio  ao  Departamento  de  Regulação,  Supervisão,  e
Acompanhamento de Avaliação de Cursos

Marcos Almeida de Faria – Tecnólogo em Gestão Pública – Matrícula
Siape: 2545807

Caroline Martins Ojeda - Técnica em Assuntos Educacionais – Matrícula
Siape: 1592039



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 7 de 23.

5. Pró-Reitoria de Extensão / PROEX – CD-0002

Frankes Marcio Batista Siqueira– Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1873469 (servidor lotado no Campus Cuiabá - Bela
Vista em exercício de cargo de Pró-Reitor) – Pró-reitor

5.1 Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão – FG-0004

Isabela Silva Campos – Secretário Executivo – Matrícula Siape: 3689119
– Secretária

5.2 Gerência da Ativa Incubadora de Empresas

Léa  Paula  Vanessa  Xavier  Correa  de  Morais  –  Engenheiro  Área  –
Agrônomo - Matrícula Siape: 1961355 - Em afastamento para pós-graduação

5.2.1 Apoio a Ativa Incubadora de Empresas

Leniezia  Cassia  Duarte  da  Silva  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 1779017

5.3  Diretoria  de  Relações  Interinstitucionais  e  Comunitárias
Populares – CD - 0003

Hilda  Regina  Pereira  Menezes  Olea  –  Professora  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico – Matrícula Siape: 1033287 (servidora lotado no Campus São
Vicente em exercício de cargo de direção) – Diretora

Laudineia de Souza Rodrigues – Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1127968 (servidora lotada no Campus Confresa em
lotação Provisória na Reitoria)

5.3.1 Coordenação de Egressos e Relação Mundo do Trabalho –



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 8 de 23.

FG0001

Bruno  José  de  Amorim  Coutinho  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 1444542 – Coordenador

Alexandre Canto Melo – Publicitário – Matrícula Siape: 2276488

5.3.2 Apoio a Programas e Projetos

Elenice  dos  Reis  Santos  –  Assistente  em Administração  –  Matrícula
Siape: 1802602

Dory  Francelle  da  Silva  Dias  –  Técnica  em Secretariado –  Matricula
Siape: 2783529

5.4 Departamento de Cultura, Desporto e Lazer - CD - 0004

Michael  Alves  de  Almeida  –  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1961641 (servidor lotado no Campus Tangará da Serra
em exercício de cargo de direção) – Chefe do Departamento

6. Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação / PROPES
– CD-0002

Epaminondas de Matos Magalhães – Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico  –  Matrícula  Siape:  1959866 (servidor  lotado no  Campus  Pontes  e
Lacerda - Fronteira Oeste em exercício de cargo de Pró-Reitor) – Pró-Reitor

6.1 Assessoria da Pró-Reitoria de Pesquisa,  Pós-Graduação e
Inovação – FG-0004

Liana Deise da Silva – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
1783753 – Assessora



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 9 de 23.

6.2 Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação – CD-0003

Erineudo  de  Lima  Canuto  –  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1629632 (servidor lotado no Campus São Vicente em
exercício de cargo de direção) – Diretor

Vitale  Joanoni  Neto –  Professor  do Magistério  Superior  da UFMT em
Colaboração Técnica no IFMT - Matrícula Siape: 1220728

6.2.1 Apoio a Diretoria Pesquisa e Pós-Graduação.

Silvana Santos da Cruz – Administrador – Matrícula Siape: 2077525

Silvana de Alencar Silva – Pedagogo – Matrícula Siape: 1651770

6.2.2 Coordenação de Iniciação Científica / CIC – FG-0001

Eneida Costa Queiroz – Auxiliar em Administração – Matrícula Siape:
272509 – Coordenadora

6.2.3 Apoio a Coordenação de Iniciação Científica

Diego Matias Escobar – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
1533808 – Em afastamento para pós-graduação

6.3 Departamento de Inovação Tecnológica – CD-0004

Rafael Luiz Viegas dos Santos – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 1578165 – Chefe do Departamento

6.3.1 Apoio ao Departamento de Inovação Tecnológica



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 10 de 23.

Eliel Batista da Silva – Tecnólogo em Gestão Pública – Matrícula Siape:
2244761

7. Pró-Reitoria de Administração / PROAD – CD – 0002

Cristovam Albano da Silva Junior – Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico –  Matrícula  Siape:  1545934 (servidor  lotado no Campus  Cuiabá Cel.
Octayde Jorge da Silva em exercício de cargo de Pró-Reitor) – Pró-Reitor

Maria Carolina Silva de Arruda – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 1659363 - Em afastamento para pós-graduação

Carlos Eduardo Santos – Administrador – Matrícula Siape: 1652840

7.1 Coordenação da Prefeitura da Reitoria – FG0001

Sebastião  Henrique  do  Nascimento  –  Carpinteiro  –  Matrícula  Siape:
1096316 – Coordenador

7.1.1 Coordenação de Apoio à Prefeitura da Reitoria – FG0005

Bruno Neves de Campo - Técnico em Eletrotécnica – Matrícula SIAPE:
3162651 – Coordenador

7.2 Diretoria de Orçamento / DORC– CD – 0003

Vandervanio Osni  Pacheco dos Santos –  Contador –  Matrícula Siape:
1811377 (servidor  lotado no Campus  Juína em exercício  de cargo de Diretor)  –
Diretor

7.3 Departamento de Contabilidade e Finanças / DCF – CD – 0004

Rayonara  Parente  de  Lima  –  Contador–  Matrícula  Siape:  1762769  –
Chefe de Departamento



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 11 de 23.

Solange  Santana  Belchior  Schalm  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 1886497

Jadde Auxiliadora de Amorim – Contador – Matrícula Siape: 1150084

Débora Lethicia da Silva Rezende Avila – Técnico em Contabilidade –
Matrícula Siape: 3318974

Elizangela  Cristina  Magalhaes  –  Contador–  Matrícula  Siape:  2996831
(servidora em exercício provisório no Instituto Federal de Mato Grosso do Sul)

7.3.1 Setor de Almoxarifado

Wesler  Benedito  Caporossi  Costa  Marques  –  Assistente  em
Administração  –  Matrícula  Siape:  1761212

Luiz Guilherme Souza Lima – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 1960427

José  Ricardo  Gonçalves  Duarte  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 4600674 - servidor requisitado pelo Ministério da Cultura – MinC

7.3.2 Setor de Patrimônio

Hebert  Alexander  Soares  da  Silva  –  Assistente  em Administração  –
Matrícula Siape: 2151251

7.3.3 Coordenação Geral de Execução Orçamentária e Financeira
/ EXC – FG – 0001

Nelci Soeli Rader – Técnico em Contabilidade – Matrícula Siape: 2212227
– Coordenadora

Dagner  Raffael  Boaventura  –  Tecnólogo  em  Gestão  Financeira  –
Matrícula  Siape:  2793311



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 12 de 23.

Salma Nobre de Sousa – Auxiliar em Administração – matrícula Siape:
2217431

Geniel Ribeiro Pinto – Assistente em Administração - matrícula Siape:
1647621

7.3.3.1 Coordenação de Compras e Registro de Passagens – FG –
0004

Luciano  Borges  Sampaio  –  Auxiliar  de  Biblioteca  –  Matrícula  Siape:
1837334 – Coordenador

7.4 Diretoria de Administração / DADM – CD – 0003
Filipe Meirelles Gonçalves de Freitas – Administrador – Matrícula Siape: 1756025 –
Diretor

Pâmella  Elis  Bandeira  –  Administrador  –  Matrícula  Siape:  2089490
(servidora em exercício provisório na Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - SEGES/MGI)

7.5 Departamento de Licitações e Contratos / DLC – CD – 0004

Paulo  César  Ferreira  de  Moraes  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 2118258 – Chefe de Departamento

Helena  Honorato  Snowareski  –  Tecnólogo  em  Gestão  Financeira  –
Matrícula Siape: 2151181

Rose Mary de Oliveira Ronchi – Auxiliar em Administração – Matrícula
Siape: 2401613

7.5.1 Coordenação Geral de Compras / COM – FG – 0001

Sebastião César Dias Gonçalves de Moura – Auxiliar em Administração –



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 13 de 23.

Matrícula Siape: 1875879 – Coordenador

Marieli  Gláucia  da  Silva  Faleiro  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 1915423

7.5.1.1 Coordenação de Procedimentos de Pesquisa de Preços –
FG – 0004

Thiago Costa Campos –  Administrador  –  Matrícula  Siape:  1584787 –
Coordenador

8. Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/ PROPESSOAS – CD – 0002

Leila  Cimone  Teodoro  Alves  Albano  da  Silva  Junior  –  Bibliotecária-
Documentarista – Matrícula Siape: 1669680 (servidora lotada no Campus São Vicente
em exercício de cargo de Pró-Reitora) – Pró-Reitora

Claudia Marques da Paz dos Santos – Assistente em Administração –
Matrícula Siape: 1749493

8.1 Diretoria de Gestão e Governança de Pessoas / DGGP – CD-0003

Mariana Tereza da Silva Scardini Barros – Assistente em Administração –
Matrícula Siape: 1577104 –Diretora

Francislaine  Darienzo  Alves  –  Tecnólogo  em  Gestão  Financeira  –
Matrícula Siape: 2148016 (servidora em colaboração técnica no IFPR)

8.1.1 Coordenação de Apoio e Legislação e Normas / CALN – FG-0001

Matheus Junior Silva e Souza – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 3337314 - Coordenador

Thais Luiza Machado De Oliveira - Técnico em Secretariado - Matrícula
Siape: 1587627

Fernanda Dias Pessoa – Assistente em Administração – Matrícula Siape:



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 14 de 23.

3008941

Fernanda  Maria  Batista  Almeida  Matias  -  Técnica  em Contabilidade
–Matrícula Siape: 2156905

8.1.2 Coordenação de Saúde, Qualidade de Vida e Segurança do Trabalho /
CSSQ - FG-0001

Crisanvania Luiz Gomes – Assistente Social – Matrícula Siape: 1584622 –
Coordenadora

Arlindo Braga – Técnico em Segurança do Trabalho – Matrícula Siape:
3105941

Brisida  Regina  de  Almeida  Alcantara  –  Psicólogo  –  Matrícula  Siape:
2323893

Edriana Andreoli  Silvestre –  Engenheiro de Segurança do Trabalho –
Matrícula Siape: 2244232

Fernanda Paiva e Silva Lacerda – Tecnólogo em Gestão de Pessoas –
Matrícula Siape: 2151188

Karla Beatriz Barros de Almeida – Enfermeiro do Trabalho – Matrícula
Siape: 2250190

8.1.2.1 Coordenação de Apoio ao Subsistema Integrado de Atenção à Saúde
do Servidor/SIASS – FG-0004

Sabrina  da  Costa  Fernandes  Siqueira  -  Técnico  em  Enfermagem  -
Matrícula Siape: 1525389 – Coordenadora

Daniele Soares Veras de Sa – Médico – Matrícula Siape: 1852721

Leandro Caetano de Barros e Silva – Médico – Matrícula Siape: 1019877

Cristobal Andres Parada Hill – Médico – Matrícula Siape: 3364238

Marcondes Paiva Serra – Médico – Matrícula Siape: 272469 (servidor
cedido ao Ministério da Economia)



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 15 de 23.

Marcus Vinicius Correa da Costa – Odontólogo – Matrícula Siape: 272465

8.1.3 Departamento de Administração de Pessoas / DAP – CD-0004

Ericka Kalize Rosal  Lopes – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 1938500 – Chefe de Departamento

Isabel Cristina Daltro Pereira – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 3827993 - Em afastamento para pós-graduação
Paulo Ricardo Jose – Assistente em Administração – Matrícula Siape: 2163570

8.1.3.1 Coordenação de Pagamento / COPAG – FG-0001

Igor Aparecido Gabriel Moraes – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 3087341 – Coordenador

Cristiano do Carmo – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
2245301

Katielly  Cristiny  de  Oliveira  Castro  –  Assistente  em Administração –
Matrícula Siape: 1851858

Maisa Nubia da Silva Campos – Auxiliar em Administração - Matrícula
Siape: 2999520

8.1.3.2 Coordenação de Administração de Pessoal / CAPES – FG-0001

Ariele Silvestre dos Santos – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 2088561 – Coordenadora

Vanuza Rezende da Costa – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 3333973
Sierbe  Goncalves  dos  Santos  –  Assistente  em Administração  –  Matrícula  Siape:
3087361

8.1.3.3 Coordenação de Registro e Cadastro de Pessoal / CRCP – FG-0001

Marcilio Herculano da Costa – Arquivista – Matrícula Siape: 3340834 –



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 16 de 23.

Coordenador

Ebenezer da Silva Soares – Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 272390

Franciely  Laura  de  Arruda  e  Silva  –  Assistente  em Administração  –
Matrícula Siape: 2106428

Jonil  dos  Santos  Queiroz  –  Assistente  em Administração  –  Matrícula
Siape: 1658508

Franciele  Souza  Fernandes  –  Auxiliar  em  Administração  –  Matrícula
Siape: 2328414

Oderly Marin de Abreu Filho - Assistente em Administração – Matrícula
Siape: 2269260 (servidor em exercício na CGGP Campus Cuiabá - Bela Vista)

8.2 Escola de Formação / ESFOR – CD-0004

Erica  Baleroni  Pacheco  -  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico - Matrícula Siape: 1755230 (servidor do Campus Avançado de Tangará
da Serra, em exercício de função) – Chefe

Anderson de  Souza  Azevedo –  Técnico  em Assuntos  Educacionais  –
Matrícula Siape: 2158236

Roni  Rodrigues  da  Silva  –  Assistente  em Administração  –  Matrícula
Siape: 1659619

8.3 Coordenação de Arquivo – FG-0005

Luiz  Fernando  Andrade  Lima  Junior  –  Arquivista  –  Matrícula  Siape:
1084957 – Coordenador
Luana de Almeida Nascimento – Arquivista – Matrícula Siape: 3281740

8.4 Coordenação de Admissão e Gestão de Contratos Temporários – FG-0004

Danilo Beserra do Amaral – Administrador – Matrícula Siape: 958378 –
Coordenador



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 17 de 23.

9. Diretorias Sistêmicas

9.1  Diretora  Sistêmica  de  Relações  Internacionais  /  DSRI  –
CD-0003

Sonia  Regina  Guimarães  da  Fonseca  –  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico – Matrícula Siape: 272327 (servidora lotada no Campus Cuiabá
- Cel. Octayde Jorge da Silva em exercício de cargo de diretora) – Diretora
Daniela Cauduro Bianchi – Assistente em Administração – Matrícula Siape: 2112711

9.1.1 Assessoria Executiva / AEX
Wictória Eloá Gomes Pereira – Técnico em Secretariado – Matrícula Siape: 1225790

9.1.2 Mobilidade Acadêmica / MOB – FG-0004
Danielle dos Santos Holanda Rosa – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
1271090

9.1.3 Parcerias Internacionais / PI
Adriane Pereira Leão de Lima – Técnico de Laboratório/Área Eventos – Matrícula
Siape: 3302709

9.2 Diretoria Sistêmica de Tecnologia da Informação / DSTI – CD – 0003

Rafael  Bezerra  Scarselli  –  Analista  de  Tecnologia  da  Informação  –
Matrícula Siape: 2633827 – Diretor

Celio Almeida Santana Silva – Analista de Tecnologia da Informação –
Matrícula Siape: 3816939

Clayton Ricardo Franceschetto – Analista de Tecnologia da Informação –
Matrícula Siape: 1661976

Leonardo  Teofilo  Pignati  –  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação  –
Matrícula  Siape:  1921632

Rodrigo  Pacheco  Guedes  –  Técnico  em Tecnologia  da  Informação  –



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 18 de 23.

Matrícula Siape: 2089990

9.2.1 Coordenação de Sistemas / CS – FG-0001

Dirlene Ramalho da Silva  -  Técnico em Tecnologia  da Informação –
Matrícula Siape: 1418235 – Coordenadora

Gisele  Wmayma  Pinheiro  dos  Santos  -  Técnico  em  Tecnologia  da
Informação – Matrícula Siape: 3007756

Fabiano Pontes Pereira da Silva – Analista de Tecnologia da Informação –
Matrícula Siape: 2605456

Glaucilene Silva Gonçalves – Analista de Tecnologia da Informação –
Matrícula Siape: 2166042

Wansel  Juvino  de  Lemos  –  Analista  de  Tecnologia  da  Informação  –
Matrícula Siape: 1324405

Marcio Sales Santana – Analista de Tecnologia da Informação – Matrícula
Siape:  1579030 (servidor  requisitado pela  COSIN -  Coordenação de Sistemas da
Informação do Ministério das Comunicações)

Reni Elisa da Silva – Analista de Tecnologia da Informação – Matrícula
Siape:  1631065  (servidora  requisitada  pelo  Ministério  da  Transparência  e
Controladoria-Geral  da  União)

Rodolfo Rossmann Gonçalves – Analista de Tecnologia da Informação –
Matrícula Siape: 1938416

9.2.2 Coordenação de Atendimento ao Usuário – FG-0004

Margarido  Sebastiao  Vilarinho  Neto  –  Técnico  de  Tecnologia  da
Informação  –  Matrícula  Siape:  1056451  –  Coordenador

9.2.3  Coordenação  de  Assuntos  Estratégicos  do  Portal
Institucional  –  FG-0005

Andrew Ribeiro Silva – Analista de Tecnologia da Informação – Matrícula



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 19 de 23.

Siape: 1246455 – Coordenador

10. Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil, Inclusão e Diversidade 
DSAEstudantil – CD – 0003

Leonardo Santana de Lima – Tradutor Interprete de Linguagens de Sinais
– Matrícula Siape: 2393063 – Diretor
Alessandra Mariza Leite – Tradutora – Intérprete de Língua de Sinais – Matrícula
Siape: 1337478 (servidora em lotação provisória no Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva)

Fernanda Kelly Parada de Souza – Técnico em Secretariado – Matrícula
Siape: 2182113

Juliete Teotonio Batista – Assistente Social – Matrícula Siape: 2401001

Luciana  Gonçalves  de  Lima  –  Assistente  Social  –  Matrícula  Siape:
1993749 – Em afastamento para Pós-graduação

Luciana  Sampaio  Cunha  da  Silva  –  Nutricionista  –  Matrícula  Siape:
1364707

Marina  Marques  de  Arruda  –  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  –
Matrícula Siape: 1753617

Jane Santos Oliveira – Pedagoga – Matrícula Siape: 1812649

10.1 Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão – FG-0001

Claudia de Paula Norkaitis  –  Psicólogo – Matrícula Siape:  1549067  –
Coordenadora

11. Diretoria Sistêmica de Planejamento e Captação de Recursos– DSPLAN –
CD – 0003

Leone Covari  –  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico –
Matrícula Siape: 1216577 -servidor lotado no Campus São Vicente em exercício de
cargo de diretor –Diretor



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 20 de 23.

Jessica Fernanda de Lima Monge – Técnica em Secretariado – Matrícula
Siape: 1864945

Leonardo Mendes Jorge – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
2392027

Thiago  Oliveira  da  Silva  -  Tecnólogo-Formação  –  Matrícula  Siape:
1088669

Ali Veggi Atala Junior – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
1804322

11.1 Escritório de Gerenciamento de Processos
Gisele Cristina Lopes Rosinke – Administrador – Matrícula Siape: 1892397 - servidora
em cooperação técnica no IFAL

11.2.1 Escritório de Infraestrutura

Dercidio Fava Marchezini – Engenheiro Civil – Matrícula Siape: 1659606

Fátima Elizabete dos Reis Matias – Engenheira Civil – Matrícula Siape:
2520139

José  Rodrigues  dos  Reis  –  Engenheiro/Elétrica  –  Matrícula  Siape:
1957687

Ricardo  Augusto  Moraes  Zaque  –  Engenheiro/Sanitarista  –  Matrícula
Siape: 2106887

Thiago Eduardo Solla Lopez – Arquiteto e Urbanista – Matrícula Siape:
1634822 - servidor em afastamento para Pós-graduação

Luma Macedo Mallmann Goncalves – Engenheira Civil – Matrícula Siape:
3362421

12. Centro de Referência de Educação a Distância – CD-0004

Rothschild Alencastro Antunes – Professor do Ensino Básico, Técnico e



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 21 de 23.

Tecnológico – Matrícula Siape: 3493735 (servidor lotado no Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva em exercício de cargo de Chefe de Departamento) – Diretor

Maria  Anunciata  Fernandes  –  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico – Matrícula Siape: 1986673 (servidora lotada no Campus Cuiabá - Cel.
Octayde Jorge da Silva em exercício no CREaD)

Marilane  Alves  da  Costa  –  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico  –  Matrícula  Siape:  1452746  servidora  em  afastamento  para  Pós-
graduação

Suammy Priscila Rodrigues Leite Cordeiro – Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico – Matrícula Siape: 1784191 -  servidora lotada no Campus
Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva em exercício no CREaD

12.1  Coordenação  de  Registro  e  Emissão  de  Diplomas  do  Centro  de
Referência de Educação a Distância (CREaD), código FG-001

Maria Cristina Delgado Preti – Analista de Tecnologia da Informação –
Matrícula Siape: 1582580 – Coordenadora

Luiz  Alberto  Rodrigues  Gonçalves  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape: 1578915

Phelipe Dall Apria Paes de Barros Campos – Técnico em Audiovisual –
Matrícula Siape: 3171014 - servidor lotado no Campus Primavera do Leste em lotação
provisória na Reitoria

13. Auditoria Interna / AUDIN – CD-0003

Augusto Cesar Lira de Amorim – Auditor – Matrícula Siape: 2260465 -
Auditor Chefe

Edilene Sakuno Maeda – Auditor – Matrícula Siape: 2078784

Marcus Vinicius Taques Arruda – Auditor – Matrícula Siape: 3545925

Márcio  Menezes  Roza  –  Auditor  –  Matrícula  Siape:  2217053  -  Em
exercício na COSIN -  Coordenação de Sistemas da Informação do Ministério das
Comunicações



Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 30 de agosto de 2024 as 12:21. Página 22 de 23.

Flavio Luiz Lara - Auditor - Matrícula Siape: 2676954 – Em afastamento
para Pós-graduação

Tatiane Aguiar de Oliveira – Auditor – Matrícula Siape: 2218526 – Em
exercício no Ministério do Trabalho e Previdência

Tatiana Leal da Costa - Técnica em Assuntos Educacionais – Matrícula
Siape: 1146322

Renata  Bueno  Contrera  –  Auditor  –  Matrícula  Siape:  1756258  -  Em
exercício  na  Secretaria  de  Gestão  e  Desempenho  de  Pessoal  do  Ministério  da
Economia - SGP/ME

14. Procuradoria Federal Junto ao IFMT / PRO – CD-0004

José  Roberto  Curvo  Garcia  –  Procurador  Federal  –  Matrícula  Siape:
2553454 – (exercício descentralizado) – Procurador

14.1 Departamento de Gestão e Apoio Técnico / DAGT – CD-0004

Michelle  Eiko Hayakawa –  Administrador  –  Matrícula  Siape:  1544953
–Chefe de Departamento

Emanuel  Vitor  de  Souza  Pinheiro  –  Assistente  em  Administração  –
Matrícula Siape:1510431

Paulo  Henrique de  Campos Barros  –  Assistente  em Administração –
Matrícula Siape: 1869670

Fernanda  Christina  Garcia  Costa  –  Tecnóloga  em  Gestão  Pública  –
Matrícula Siape: 3548370 (servidora em exercício no Ministério da Economia)

Dhanny Fernanda Ferreira de Freitas – Assistente em Administração -
Matrícula Siape: 1757917 (servidora cedida para exercício no Ministério da Economia)

14.2  Servidores  em  exercício  provisório  na  sede  da  AGU  /
Procuradoria Federal no Estado de Mato Grosso (PF-MT)



Publicação: Transparência Ativa em 15 de agosto de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JULIO CESAR DOS SANTOS | Reitor

Data da Assinatura:
15 de agosto de 2024 as 15:00 (America/Cuiaba)

Tipo de Documento:
Portaria

Helton Pereira da Silva – Auxiliar em Administração – Matrícula Siape:
2292987 – (servidor em exercício provisório na sede da Procuradoria Geral Federal)

Libertino José da Silva – Assistente em Administração – Matrícula Siape:
2585542 (servidor em Cooperação Técnica com a Procuradoria Federal no Estado de
Mato Grosso)

Art. 2º As informações constantes nesta Portaria devem ser atualizadas
anualmente ou sempre quando houver alteração considerável em grande parte de
sua estrutura;

Art. 3º Toda alteração de ambiente organizacional de servidores no
âmbito  da  Reitoria  deve  ser  informada  obrigatoriamente  pela  Chefia  Imediata  ao
Gabinete do Reitor que encaminhará o ato para expedição de Portaria de alteração
de lotação de servidor à Pró-reitoria de Gestão de Pessoas.

http://sippag.ifmt.edu.br/portarias
http://sippag.ifmt.edu.br/portarias/visualizar/?pk=862&ano=2024&numero=1975&hash=a23f88071d441da36a90871bcac1e9d4
http://sippag.ifmt.edu.br/

